
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  96 del  10 luglio 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno dieci del mese di luglio alle ore 19,15 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 7  
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Nomina di un legale a difesa dei diritti dei minori Di Ronza Paolo e 
Di Ronza Francesco, affidati alla tutela del Sindaco con provvedimento del 
Tribunale di Santa Maria Capua Vetere. 



 
      Comune di Carinaro 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Nomina di un legale a difesa dei diritti dei minori Di Ronza Paolo e Di 

Ronza Francesco, affidati alla tutela del Sindaco con provvedimento del 
Tribunale di Santa Maria Capua Vetere. 

 

Su proposta del Sindaco dr. Mario Masi 
 
Premesso che: 
- con atto del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, Sezione distaccata di Aversa,  Reg. 

Tutela 362008, Cron. 1128/2008 il Sindaco di Carinaro è stato nominato tutore dei minori 
Di Ronza Paolo, nato ad Acerra il 19.02.2007 e Di Ronza Francesco, nato in Acerra il 
18.02.2002; 

- in data 02 luglio 2008 il dr. Mario Masi, nato a Frattamaggiore il 03.01.1943, Sindaco pro 
tempore del Comune  di Carinaro ha preso atto degli obblighi derivanti dalla sua nomina; 

- tra i vari obblighi è prevista la nomina di un difensore per i diritti spettanti ai minori,  da 
individuarsi tra gli avvocati particolarmente esperti in diritto di famiglia e minori; 

Ritenuto di dover procedere subito alla nomina di un legale per la questione, urgente, 
dell’affidamento dei suddetti minori; 
Ritenuto  di proporre l’affidamento dell’incarico all’avvocato Rosa Marroncelli, con studio in 
Caserta alla via Ferrarecce n. 145, legale di comprovata esperienza in materia; 
Dato atto  che l’incaricando legale si è resa disponibile ad accettare l’incarico, giusta nota, 
prot. 6444 del 10.07.2008, con la quale si è anche impegnata ad applicare i minimi tariffari 
forensi, ovvero ad applicare un compenso inferiore al minimo, qualora ciò sia necessario a 
contenere il corrispettivo entro il limite massimo di spesa concordato in € 3.000,00 oltre oneri 
fiscali; 
Richiamato, per quanto sopra, il D.L. 223/2006, che ha disposto l’abolizione 
dell’obbligatorietà di tariffe fisse o minime; 
Rilevata la necessità di procedere in merito; 
 

 

PROPONE  DI   DELIBERARE 

 

1. Di incaricare l’avvocato Rosa  Marroncelli a difesa dei diritti dei minori Di Ronza Paolo, nato 
ad Acerra il 19.02.2007 e Di Ronza Francesco, nato ad Acerra il 18.02.2002,  affidati alla 
tutela del Sindaco con provvedimento del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, 
nell’ambito della vicenda inerente il loro affidamento, conferendoLe le più ampie facoltà e 
poteri di legge. 

 
2. Di dare  atto che l’incarico è regolato dall’allegato disciplinare che sarà sottoscritto dalla 

professionista e dal responsabile dell’ufficio legale del Comune. 
 
3. Di prenotare la spesa di €  3.672,00 compresa IVA e CPA quale importo massimo erogabile 

quale corrispettivo per il presente incarico,  che considerata l’urgenza, cede 
momentaneamente a carico del capitolo 310, nelle more di definizione dell’esatta natura 
dell’intervento a carico della tutela e quindi la più congrua allocazione della spesa nel 



bilancio  di previsione 2008 con riserva di verificare la possibilità di addebitare al rendiconto 
della tutela il rimborso della presente spesa e delle future eventuali.  

 
4. Di autorizzare il responsabile dell’ufficio legale a provvedere a tutti gli adempimenti 

necessari per il pagamento delle competenze al prefato professionista, e ad erogare, in 
acconto, l’importo di € 1.500,00, come richiesto dalla professionista. 

Carinaro 08.07.2008                                        

                                                                           
 
                                                                                   IL SINDACO 
                                                                                    Mario Masi 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto;  
 Nomina di un legale a difesa dei diritti dei minori Di Ronza Paolo e Di Ronza 
Francesco, affidati alla tutela del Sindaco con provvedimento del Tribunale di Santa 
Maria Capua Vetere. 
 
 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 e art. 39 
dello Statuto Comunale; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
Dato atto di dover impegnare la somma di €  3.672,00 al capitolo 310 del P.E.G. 2008 che  
presenta la necessaria disponibilità 
Visto   il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 

1. Approvare  la suestesa proposta del Sindaco che espressamente richiamata, deve qui 
intendersi come integralmente riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 
2. Demandare al competente responsabile affari legali di porre in essere i conseguenti 

provvedimenti di competenza. 
 
3. Dichiarare, a seguito  di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 

 
 

 
 
 



 

  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

 
 
Oggetto:  Nomina di un legale a difesa dei diritti dei minori Di Ronza Paolo e Di 

Ronza Francesco, affidati alla tutela del Sindaco con provvedimento del 
Tribunale di Santa Maria Capua Vetere. 

 

 

Parere di regolarità tecnica 

 
Il responsabile del servizio  dr  Salvatore Capoluogo, Segretario Comunale, in merito 

alla proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Carinaro, 08.07.2008 
 
            Il Segretario Comunale 

                                           Dr. Salvatore Capoluongo 
 
 
 

 

Parere di regolarità contabile    (impegno n. 667) 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Carinaro, 10.07.2008 
 

        Il Responsabile del servizio 

                 (Arturo Barbato) 
 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 
 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello 

statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 08.07.2008 
 
                                      il Segretario comunale 
                 (Dr. Salvatore Capoluongo) 
          


